
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕЛЮБАЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

От 28 января 2022 года №56

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Верхнелюбажского сельсовета Фатежского 
района от 27.05.2019  года №186 «Об утверждении Положения о бюджетном  процессе в 

муниципальном образовании «Верхнелюбажский сельсовет»  Фатежского района Курской области»

Рассмотрев протест прокуратуры Фатежского района Курской области от 22.11.2021года на решение 
Собрания  депутатов Верхнелюбажского сельсовета  Фатежского района от 27.05.2019 года №186 «Об 
утверждении Положения о бюджетном  процессе в муниципальном образовании «Верхнелюбажский 
сельсовет»  Фатежского района Курской области», Собрание депутатов Верхнелюбажского сельсовета
Фатежского района решило:

1.Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Верхнелюбажский сельсовет» Фатежского района Курской области:

1.1. Читать в новой редакции:

Статья 10.1. Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета

1.Главный администратор доходов бюджета муниципального образования обладает следующими 
бюджетными полномочиями:

формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;

представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета;

представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;

ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании 
перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими 
требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации 
и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения.

2. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:



осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, 
а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для 
осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и 
представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, 
необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов 
бюджета;

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими 
лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками 
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 
установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг";

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

дополнительными основаниями для признания задолженности по платежам в бюджетную систему 
безнадежной к взысканию,согласно ст.47.2 БК РФ, не уплаченные в установленный срок (задолженность 
по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, 
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в 
соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности 
(банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества должника;

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в 
соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности 
(банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов 
с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в 
бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые 
установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде 
штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об 
исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло 



более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством 
Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 
банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено 
производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного 
реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем 
постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 
организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения 
регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра 
юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" 
недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в 
соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

- Наряду со случаями, предусмотренными предыдущим пунктом  настоящей статьи, неуплаченные 
административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным 
лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено 
постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

- Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается 
администратором доходов бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, 
предусмотренные предыдущими пунктами  настоящей статьи.

- Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с общими 
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

- Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет 
осуществляется администратором доходов бюджета на основании решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет.

Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) в бюджетном (бухгалтерском) учете 
задолженности по платежам в бюджет устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.

- Положения настоящей статьи не распространяются на платежи, установленные законодательством о 
налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского 
экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, на 
денежные обязательства перед публично-правовым образованием.

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации 
и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми 
актами), регулирующими бюджетные правоотношения;



2.Контроль за исполнением решения возложить на главного бухгалтера Администрации 
Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района О.М.Жердеву.

3.Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте 
Администрации Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района http://моверхнелюбажский.рф/.ru.

Председатель Собрания депутатов

Верхнелюбажского сельсовета

Фатежского района Л.Н.Чуйкова

Глава Верхнелюбажского сельсовета

Фатежского района  Н.Н.Скиба


